
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2020 № 5

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, большой зал 
Правительства Новосибирской области в режиме ВКС.
Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А, Федорчук С.В., Болтенко Н.Н., 
Гончаренко И.А., Гутов Е.Э., Гришин А.Д., Жафярова М.И., Золотов Ю.И., 
Лиханов А.В., Тишечко О.Ю., Макашёва В.А., Машьянов А.Б. Незамаева О.Б., 
Никитина Л.А., Ревенко Е.В., Подгорный Е.А., Потапова О.Р., Румянцева Н.Н., 
Савонин О.В., Теркулов Р.И., Федоров С.А., Цветкова Н.А.
Отсутствующие члены комиссии: Сотникова Т.И., Вохмина Н.В., Гергерт Н.В., 
Жуминов Б.С., Осьмук Л.А. Квятковская О.А., Вивденко З.О.
Иные лица, присутствующие на заседании в режиме ВКС:

заместитель мэра города Новосибирска Шварцкопп Валерий Александрович; 
начальник отдела по надзору за исполнением законов о несовершеннолетних 

прокуратуры Новосибирской области Архипов Николай Витальевич;
временно исполняющий обязанности (далее - врио) заместителя начальника 

управления организации деятельности участковых уполномоченных полиции и 
подразделений по делам несовершеннолетних Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области Базылюк 
Наталья Евгеньевна.

заместитель главы администрации по вопросам экономического развития 
города Бердска Шурова Жанна Сергеевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

12.00-
12.10

О ткры тие заседания председатель областной 
комиссии Н елю бов С.А.

12.10-
12.17

О принимаемы х мерах по предупреж дению  
соверш ения преступлений и правонаруш ений 
несоверш еннолетними в период с 20 м арта 2020

Врио начальника управления 
организации деятельности 
участковы х уполномоченны х 
полиции и подразделений по 
делам несоверш еннолетних 
Г лавного управления 
М инистерства внутренних дел 
Российской Ф едерации по 
Н овосибирской области 
Б азы лю к Н.Е.

12.17-
12.24

О превентивны х мерах, принимаемы х на территории 
города Н овосибирска по проф илактике ЧП с 
несоверш еннолетними

заместитель мэра 
г. Н овосибирска Ш варцкопп  
В.А.

12.24- Об организации работы  с семьями и заместитель главы



2
12.30 несоверш еннолетними, состоящ ими на учете в 

органах и учреж дениях системы  профилактики 
безнадзорности и правонаруш ений 
несоверш еннолетних города Бердска в период 
повы ш енной готовности

администрации по вопросам 
экономического развития города 
Бердска Ш урова Ж .С .

12.30-
12.55

О бсуж дение проекта постановления; 
подведение итогов

участники заседания

12.55-
13.00

Закры тие заседания председатель областной 
комиссии -  Н елю бов С.А.

I. По вопросу: О принимаемых мерах по предупреждению совершения 
преступлений и правонарушений несовершеннолетними в период с 20 марта 2020 
заслушав Базылюк Н.Е., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области совместно с территориальным органами МВД 
России, подчиненными ГУ МВД России по Новосибирской области

2.1. сформировать группы, состоящие из представителей органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних с целью организации рейдовых мероприятий и 
разъяснительной работы с несовершеннолетними и родителями о недопущении 
нахождения на улице в период самоизоляции.

Срок: 23.04.2020.
2.2. Разработать и представить в областную комиссию графики проведения 

рейдовых мероприятий.
Срок: 23.04.2020
2.3. Обеспечить проведение указанными группами специалистов рейдовых 

мероприятий по местам скопления несовершеннолетних, в парках, скверах, особое 
внимание уделив объектам, внесенным на муниципальную карту мест, опасных для 
времяпрепровождения несовершеннолетних.

2.4. Руководителям рейдовых групп обеспечить направление информации по 
форме указанной в приложении № 1 к данному постановлению в аппарат областной 
комиссии еженедельно по средам и пятницам до 15.00 часов до снятия режима 
повышенной готовности.

Срок: еженедельно до окончания режима повышенной готовности на 
территории Новосибирской области.

3. ГУ МВД России по Новосибирской области подготовить и направить 
рекомендации для должностных лиц органов внутренних дел уполномоченных на 
составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных 
ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ в отношении родителей, иных законных представителей



несовершеннолетних, находящихся в период повышенной готовности на улице 
длительное время, либо совершивших правонарушение (преступление) при 
нахождении вне дома, в случае, если причиной этому послужило неисполнение 
родителями обязанностей по содержанию, обучению, воспитанию
несовершеннолетних.

Срок: 01.05.2020.

4. Главам администраций муниципальных районов и городских округов, 
мэрии г. Новосибирска обеспечить своевременное устранение причин, 
способствующих внесению объектов на муниципальную карту мест, 
представляющих опасность для времяпровождения несовершеннолетних.

Срок: в течение года.
5. Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по

Новосибирской области, мэрии города Новосибирска проработать вопрос по 
организации и проведению онлайн-тренингов и классных часов с
несовершеннолетними по вопросу особенностей жизнедеятельности в режиме 
повышенной готовности и самоизоляции, а также законопослушного поведения 
подростков.

Срок: 27.04.2020.
II. По вопросу: О превентивных мерах, принимаемых на территории города 

Новосибирска по профилактике ЧП с несовершеннолетними, заслушав выступление 
Шварцкоппа В.А., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о 
принимаемых на территории города Новосибирска превентивных мерах по 
профилактике ЧП с несовершеннолетними.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска:

2.1. Обеспечить психологическое сопровождение и возможность онлайн 
консультаций психологами и социальными педагогами учеников, находящихся на 
дистанционном сопровождении, подключить в каждой образовательной 
организации телефон горячей линии для родителей и несовершеннолетних, номер 
которого довести до сведения родителей.

Срок: 01.05.2020.
2.2. Разместить в общедоступных местах, на ресурсах в сети «Интернет» 

информацию об организациях, оказывающих психологическую помощь, телефонах 
доверия.

Срок: 01.05.2029.
3. Мэрии города Новосибирска провести совещания с руководителями 

управляющих компаний города Новосибирска, товариществ собственников жилья, 
жилищно-строительных кооперативов и иных организаций об проведении 
информационной кампании с родителями детей об ограничительных мерах по 
использованию детских площадок для прогулок, а также о пресечении и

3



разобщенности групп подростков, пребывающих на улице в жилых кварталах. 
Рекомендовать обеспечить ограждение сигнальными лентами детских и спортивных 
площадок, расположенных на прилегающих территориях к многоквартирным 
домам.

Срок: 27.04.2020

III. По вопросу: Об организации работы с семьями и несовершеннолетними, 
состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Бердска в период 
повышенной готовности заслушав выступление Шуровой Ж.С., комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Председателям муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав организовать семинары -  совещания с 
наставниками несовершеннолетних, состоящих на учете в У ИИ ГУФСИН России по 
Новосибирской области, в подразделениях по делам несовершеннолетних 
территориальных органов МВД России, подчиненных ГУ МВД России по 
Новосибирской области, по разъяснению особенностей работы в действующем 
режиме повышенной готовности и усилением контроля за несовершеннолетними.

Срок: 01.05.2020

4

Председательствующий С.А. Нелюбов


